CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Anexo da Câmara Municipal de Guarapari

Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari/ES, CEP 29.200-260

Endereço eletrônico: gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

PROPÕE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

LOUVORES E APLAUSOS À SRA. MÁRCIA FONSECA

Senhora Presidente,

Guarapari, cidade rica em belezas naturais, tradições e laços comunitários fortes,

acolhe tanto aqueles que aqui nasceram quanto os que decidiram estabelecer suas raízes.

Nosso município, por meio de sua história e identidade, marca profundamente a todos,

fazendo de nossa amada cidade não apenas um destino turístico, mas um verdadeiro lar

para seus moradores.

Márcia Fonseca é um exemplo claro desse vínculo com nosso município. Embora

tenha nascido em Belo Horizonte, devido à ausência de hospitais especializados na época

em que nasceu, sua alma e a construção de sua vida pertencem a Guarapari. Cursou o ensino

médio na Escola Guarapari, no centro da cidade, e, mesmo durante sua graduação em Belo

Horizonte, na PUC-Minas, manteve-se próxima de suas origens, retornando sempre que

possível. Há 25 anos, decidiu fixar-se definitivamente em nossa cidade, onde atua de forma

ativa e comprometida com o desenvolvimento local.

Como bióloga, participou do renomado Projeto Genoma, além de ter atuado como

professora na Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), ministrando aulas nos cursos

de Farmácia e Nutrição. Sua paixão pela ciência caminhou lado a lado com sua dedicação à

preservação ambiental e ao bem-estar da comunidade guarapariense. Liderou projetos

como o 1º Fórum de Agroturismo de Guarapari, a campanha “Praias Limpas” e o projeto

“Mangue Vivo”, ações de grande impacto na conscientização e valorização do nosso

patrimônio natural.

No campo social, sua liderança também é marcante. Foi articuladora ativa na criação

do Comitê de Bacia Benevente, e como presidente da associação Amigos do Patrimônio de

Guarapari, tem impulsionado projetos transformadores, como as rodas de conversa, o

cineclube cultural e a Academia do Emprego, que já formou mais de 600 alunos,

contribuindo diretamente para a inclusão social e profissional de centenas de cidadãos.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

Anexo da Câmara Municipal de Guarapari

Rua Joaquim da Silva Lima, 167, Centro, Guarapari/ES, CEP 29.200-260

Endereço eletrônico: gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

Sua atuação no fortalecimento do grupo Mulheres Arteiras de Meaípe também

merece destaque, por valorizar o empreendedorismo feminino e a cultura local, sendo

necessário reconhecer sua dedicação incansável, seu amor por Guarapari e sua trajetória

inspiradora, que une ciência, cidadania e profundo compromisso com o futuro de nossa

cidade.

Por tudo isso, diante de uma trajetória de vida memorável e inspiradora, tomo a

liberdade de trazer a esta “Casa de Leis” a presente proposição legislativa, com o intuito de

homenagear à Sra. Márcia Fonseca.

Deste modo, o Vereador subscritor, nos termos do art. 95, § 1º, do Regimento Interno

desta “Casa de Leis”, após a deliberação do Plenário, propõe a concessão de Moção de

Congratulações, Louvores e Aplausos à Sra. Márcia Fonseca, que, pelos motivos elencados

supra, faz jus a esta merecida homenagem por parte dos integrantes do Poder Legislativo

deste Município.

Plenário “Ewerson de Abreu Sodré”, 11 de setembro de 2025

Félix Juliatti

Vereador Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gabverfelixjuliatti@cmg.es.gov.br

		2025-09-11T14:06:06-0300